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چكيده:   
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101 -116

 تأثير آموزش مهارت حل مسئله 
 بر رابطه معلم - شاگرد

  و رضایت از زندگی دانش آموزان دختر 
پایه ششم شهرستان رباط کریم

هدف پژوهش حاضر بررســی تأثیر آموزش مهارت حل مسئله بر رابطه معلم – شاگرد و رضایت از 
 زندگی بود. روش پژوهش نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون و پس آزمون با گروه کنترل بوده است.
جامعه آماری پژوهش شــامل همة دانش آموزان دختر پایه ششــم مقطع ابتدایی شهرســتان 
رباط کریم بود. حجم نمونه پژوهش شــامل 60 نفر )30 نفر گــروه آزمایش و 30 نفر گروه کنترل( 
بود که به صورت در دســترس انتخاب شــدند. ابــزار پژوهش علاوه بر برگــه حاوی اطلاعات 
جمعیت شناختی شامل دو پرسشنامه بود که عبارت اند از: پرسشنامه رابطه معلم – شاگرد موری 
و زیواچ )2011( و پرسشــنامه رضایت از زندگی در دانش آمــوزان هیوبنر )2001(. نتایج حاصل از 
تحلیل کوواریانس بیانگر این بود که آموزش حل مســئله بر رضایت از خانواده، رضایت از مدرسه 
و رضایت از خود گــروه آزمایش تأثیری معنادار دارد )p >0/05( ولی بر رضایت از محل و رضایت 
از دوستان تأثیر معنادار ندارد )p <0/05(. همچنین نتایج نشان داد که آموزش حل مسئله منجر 
به بهبود هر ســه بعد رابطه معلم – شــاگرد )ارتباط، حمایت و از خود بیگانگی( در گروه آزمایش 
 شده اســت )p >0/05(. نتیجه این پژوهش بیانگر این بود که دست اندرکاران آموزش و پرورش، 
به ویژه وزارت آموزش و پرورش زمینه های لازم را برای آموزشــهای حل مسئله به دانش آموزان 
فراهم آورند. همچنین مشــاوران و مربیان تربیتی باید از آموزشــهای حل مسئله برای بهبود 
دانش آموزانی که دچار مشــکلاتی مانند تعارض با معلم و عــدم رضایتمندی اند، بهره بگیرند. 

کليد واژگان:  مهارت حل مسئله، رابطه معلم – شاگرد، رضایت از زندگی، دانش آموزان دختر
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  مقدمه
با فراپیچیدگی و متنوع شدن جامعه، فرایند آماده سازی کودکان و نوجوانان به مثابه متفکران مستقل، 
شهروندان مولد و رهبران آینده دشوارتر و پیچیده تر می شود )بلی و وانی1، 2015(. اکثراً افراد از طریق 
مدرســه برای آینده آماده می شــوند، بنابراین توجه پژوهشــگران به متغیرهایی که با محیط آموزشی 
مرتبط است معطوف شده است. یکی از متغیرهایی که برای موفقیت دانش آموزان اساسی دانسته شده 
و با موفقیت تحصیلی دانش آموزان رابطه دارد، رابطه معلم - شــاگرد است)سیف، 1390(. چنانچه این 
رابطه مبتنی بر احترام و اعتماد متقابل میان معلم و دانش آموز باشــد، ضمن آنکه از وابســتگی معلم و 
دانش آموز جلوگیری می شود، انگیزه تحصیلی را در دانش آموزان بالا می برد )کوئین2، 2017(. هنگامی که 
دانش آموزان به معلم خویش اعتماد دارند احساس امنیت می کنند زیرا می دانند در صورت بروز مشکل 
معلم حتماً از آنها حمایت خواهد کرد. همچنین این امر موجب می شــود تا ادراک کفایت آنها افزایش 
یابد و در کاوشهای تحصیلی جسارت بیشتری نشان دهند. هنگامی که دانش آموزان به معلم خود اعتماد 
 داشــته باشــند، رفتار وی را قابل پیش بینی می دانند، همواره از راهنماییهای شــخصی و تحصیلی وی 
بهره می گیرند، احتمال اینکه در پی یافتن راههای آســان برای دروس خود باشــند کمتر است و تمایل 
دارند تواناییهای خود را بیشتر به آزمایش بگذارند)شن3 و همکاران، 2015(. نتایج تحقیقات بیانگر این 
 است که کیفیت رابطه معلم- دانش آموز بر نتیجه کار دانش آموز، انگیزه تحصیلی، یادگیری، رفتارهای او 
در مدرسه و بیرون از مدرسه مثل پرخاشگری تأثیر دارد )کانا4، 2015؛ انگ، لیم و غزالی5، 2007؛ اشرفی 

و منجزی، 1392(.
متغیر دیگری که ســبب تسهیل انجام امور در فرد می شود، میزان رضایتمندی فرد از زندگی است. 
رضایت از زندگی به عنوان یک ارزیابی کامل و جامع از سطح عمومی رضایت از زندگی یا رضایت افراد در 
حوزه های خاص زندگی است )هیوبنر، لافلین، اش و گیلمن6، 1998(. رضایت از زندگی ارزیابی کیفیت 
زندگی بر اساس ملاکهای انتخاب شده فردی است و درصورت انطباق شرایط زندگی با ملاکهای فردی، 
رضایت از زندگی نیز بالاتر خواهد بود )دینر، اویشــی و لوکاس2003،7(. بنابراین رضایت از زندگی یک 
شــاخص سلامت روان و بهزیستی است که شامل ارزیابی شناختی فرد از میزان رضایت از زندگی است 
)دینر و همکاران، 1999؛ گری و مور8، 2018(. به طور خاص رضایت از زندگی دانش آموزان، نگرش کلی 

1. Bellei & Vanni
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7. Diener, Oishi & Lucas
8. Gray & Moore
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فرد از ارزیابی عمومی نسبت به کلیت زندگی خود یا برخی از جنبه های زندگی همچون زندگی خانوادگی 
و تجربه آموزشــی اســت )هفنر و آنتارامین1، 2016(. اثبات شده اســت دانش آموزانی که رضایتمندی 
بیشتری از زندگی دارند در انجام دادن تکالیف درسی موفق ترند، رویدادها را بیشتر به خود ربط می دهند 
تا عوامل بیرونی و به تبع آن در انجام دادن تکالیف خود بیشتر به تواناییهای خود تکیه می کنند تا عوامل 
بیرونی و درنهایت عملکرد تحصیلی بهتری از خود نشان می دهند )کرکالدی2، فورنهام و سیفن3، 2004؛ 

هیوبنر، سولدو4، اسمیث5 و مک نایت6، 2004(.
 توضیحات ارائه شده نشان می دهد که رابطه معلم- شاگرد و رضایت از زندگی هر کدام تأثیری بسزا 
بــر وضعیت کلی فرد و به طور خاص بر وضعیت تحصیلی او دارد، بنابراین انجام دادن مداخلات ضروری 
برای بهبود آنها یک مسئله اساسی است. آموزش مهارت حل مسئله به سبب عینی بودن یکی از مداخلات 
مفید به ویژه برای دانش آموزان است. آموزش مهارت حل مسئله، ارائه منظم آموزشهای مهارتهای شناختی 
و رفتاری است که به فرد کمک می کند تا مؤثرترین راه حل را شناسایی کند و به طریقی مؤثر با مشکلات 
روزمره و مشکلات آتی برخورد نماید )غریبی و بهاری زر، 1394(. مهارت حل مسئله به رفتارهایی اطلاق 
می شود که شامل جهت گیری کلی دربارة مسائل، تعریف و صورت بندی مسئله، ایجاد راه حلهای گوناگون، 
تصمیم گیری و ارزیابی است )بیکر،گرنت و مورلاک7، 2008(. مهارت حل مسئله کودکان و نوجوانان را 
قادر می ســازد که دانش و نگرش و ارزشهای خود را به عمل تبدیل کنند. رشد مهارت حل مسئله برای 
عملکرد موفق هم در موقعیتهای رسمی )مدرسه( و هم موقعیتهای غیررسمی )خانه و خانواده( ضروری 
است )وبستر – استراتون و رید8، 2004(. مهارتهای حل مسئله به شیوه های گوناگون می تواند رضایت از 
زندگی را تحت تأثیر قرار دهد، به گونه ای که جهت گیری حل مسئله منفی منجر به سازگاری ضعیف 
می شــود و مهارتهای حل مسئله مثبت سازگاری مؤثر و کارآمد را پیش بینی می کند )درر، الیوت، فلچر 
و سوانسون9، 2005(. همچنین آموزش مهارتهای حل مسئله سطح کیفی یادگیری دانش آموزان را ارتقا 
می بخشــد و به ارتقای خودکفایی و استقلال دانش آموزان منجر می شــود، از این رو آنها را آماده ورود 
به دنیای پرچالش، نامتجانس و پیچیده داخل و خارج از مدرســه می کند )غریبی و بهاری زر، 1394(. 
همچنین پژوهشهای گوناگون نشــان می دهند که آموزش مهارت حل مسئله بر افزایش خودکارآمدی 
و کفایت اجتماعی دانش آمــوزان و همچنین بر کاهش اضطراب دانش آموزان تأثیر می گذارد )توایمن و 

1. Heffner & Antaramian
2. Kirkcaldy
3. Siefen
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8. Webster-Stratton & Reid
9. Dreer, Elliott, Fletcher & Swanson
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

تیندال1، 2006؛ کو، هوانگ و لی2، 2012(. همچنین پژوهشــها نشــان می دهند که آموزشهای مهارت 
حل مســئله می تواند به افزایش مهارتهای اجتماعی، کاهش مشکلات رفتاری و پرخاشگری منجر شود 

)شکوهی یکتا، زمانی و پورکریمی، 1393؛ فرنام، 1397(.
 درمجموع بررســیهای صورت گرفته نشــان می دهند که رابطه معلم-شــاگرد و رضایت از زندگی 
هر کدام برای رشــد و ترقی دانش آموزان ضروری هســتند. به عبارتی هر کدام در پیشــرفت تحصیلی، 
اجتماعی شدن و بهبود کیفیت زندگی فرد نقشی اساسی دارد، بنابراین توجه به آنها برای بهبود سلامت 
روان جامعه حاضر و آینده و پیشــرفت جامعه امری اساسی است. در همین زمینه پژوهشهای گوناگون 
 نشــان داده اند که آموزش مهارتهای حل مســئله می تواند منجر به بهبود هر کدام از این متغیرها شود.

از این رو مســئله پژوهش حاضر این اســت که آیا آموزش مهارت حل مسئله بر رابطه معلم –  شاگرد و 
رضایت از زندگی دانش آموزان دختر پایه ششم شهرستان رباط کریم تأثیر معنادار دارد؟

 فرضيه های پژوهش
آموزش حل مساله بر رابطه معلم – شاگرد دانش آموزان دختر پایه ششم شهرستان رباط کریم اثر   .1

مثبت دارد. 
آموزش حل مســاله بر رضایت از زندگی دانش آموزان دختر پایه ششم شهرستان رباط کریم اثر   .2

مثبت دارد. 

 روش پژوهش 

روش پژوهش حاضر نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون و پس آزمون با گروه کنترل بود. جامعه آماری 
پژوهش شامل همة دانش آموزان دختر پایه ششم مقطع ابتدایی شهرستان رباط کریم در سال تحصیلی 
99-1398 بود. حجم نمونه پژوهش شامل 60 نفر بود که به طور تصادفی در یکی از گروههای آزمایش 
و کنترل گمارش شدند. انتخاب نمونه به صورت دردسترس و گمارش افراد در گروهها تصادفی بود )30 
نفر گروه آزمایش و 30 نفر گروه کنترل(. ملاکهای ورود به نمونه عبارت بودند از پایه ششم بودن، حداقل 
ســن 12سال، حداکثر ســن 14سال، عدم سابقه بیماری روانی و جســمانی مزمن و عدم سابقه طلاق 
والدین. همچنین ملاکهای خروج عبارت بودند از عدم شرکت در بیش از دو جلسه از جلسات آموزشی، 
عدم رضایت از شــرکت در پژوهش و دچار شــدن به بیماری روانی یا جسمانی مزمن در حین جلسات. 
به منظور رعایت ملاحظات اخلاقی به شــرکت کنندگان درباره هدف و روش پژوهش توضیح داده شد و 
تأکید شد شــرکت در پژوهش کاملًا داوطلبانه است. کسب رضایت آگاهانه شرکت کنندگان شرط لازم 

برای حضور آنها بود. 

1. Twyman & Tindal
2. Kuo, Hwang & Lee
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برای گرداوری اطلاعات لازم در پیش آزمون و پس آزمون علاوه بر اطلاعات جمعیت شــناختی از دو 
پرسشنامه نیز استفاده شده است. 

 پرسشنامه رابطه معلم – شاگرد موری و زیواچ1 )2011(: به منظور سنجش رابطه معلم – شاگرد 
از پرسشــنامه موری و زیواچ )2011( استفاده شــده که از 17 گویه و سه بعد تشکیل شده است. 
گویه هــای 4-8-9-10-11-12-15-17 مؤلفه ارتباط، گویه های شــماره 1-2-3-7-13 مؤلفه 
حمایت و درنهایت گویه های شماره 5-6-14-16 مؤلفه از خودبیگانگی را می سنجند. دامنه نمرات 
از 1 )هیچ وقت( تا 4 )همیشــه( اســت. برای به دست آوردن نمره هر بعد، مجموع امتیازات مربوط 
به ســؤالات آن بعد باهم جمع می شــود. دامنه نمرات از 17 تا 68 اســت. هرچه نمره فرد در این 
پرسشنامه بالاتر باشد، نشان دهنده میزان بیشتر رابطه معلم- شاگرد است و به عکس. موری و زیواچ 
)2011( برای این پرسشــنامه ضریب پایایی 0/85 و برای هر کدام از مؤلفه های ارتباط، حمایت و 
از خودبیگانگــی به ترتیب ضرایب 0/89، 0/84 و 0/72 گزارش کرده اند. دلیری و همکاران )به نقل 
از رادمنش و سعدی پور، 1394( نیز ضمن بررسی روایی محتوای این پرسشنامه ضریب پایایی آن 
را به روش آلفای کرونباخ مناســب و بالای 0/7 گزارش داده اند. همچنین در پژوهش حاضر مقدار 
آلفای کرونباخ برای سه خرده مقیاس ارتباط، حمایت و از خودبیگانگی به ترتیب 0/78، 0/88 و 0/81 

به دست آمده و برای نمره کل پرسشنامه این مقدار 0/77 بوده است.
 پرسشنامه رضایت از زندگی در دانش آموزان هیوبنرMSLSS( 2(: این پرسشنامه دارای 
40 سؤال است و هدف آن سنجش میزان رضایت از زندگی و ابعاد آن )خانواده، دوستان، مدرسه، 
محیط زندگی، خود( در دانش آموزان است. این پرسشنامه را هیوبنر در سال 2001 برای گروه سنی 
 8 تا 18 سال طراحی کرده است و پنج حیطه از زندگی دانش آموز را مورد بررسی قرار می دهد.
 ایــن مقیاس بر اســاس طیف لیکــرت تنظیم شــده اســت و در مقابل هر گویــه پنج گزینه

)بسیار مخالفم = 1 تا بسیار موافقم = 5(، قرار دارد که آزمودنی برای پاسخگویی باید یکی از آنها را 
انتخاب کند. هر چه افراد در جمع نمرات این گویه ها نمرات بالاتری کسب کنند، رضایت بیشتری 
از زندگی داشته و به عکس نمرات پایین نشان دهنده رضایت کمتر است. هیوبنر همسانی درونی، 
آلفای کرونباخ و بازآزمایی این پرسشنامه را میان 0/70 تا 0/90 گزارش داده است. این پرسشنامه 
 را لطیفیان و شیخ الاســلامی )1383( در جامعة ایران هنجاریابی کرده و برای تعیین روایی آن

از تحلیل عاملی )اکتشافی( بهره گرفته اند و درنهایت روایی آن مورد تأیید قرار گرفته است. برای 
محاسبة پایایی پرسشنامه رضایت از زندگی از آلفای کرونباخ استفاده شده است. پایایی بازآزمایی 
و آلفای کرونباخ محاسبه شده برای هر پنج بعد میان 0/76 تا 0/87 گزارش شده است. همچنین 
در پژوهش حاضر مقــدار آلفای کرونباخ برای پنج خرده مقیاس رضایــت از خانواده، رضایت از 

1. The Inventory of Teacher-Student Relationships (Murray & Zvoch)
2. Multidimensional Students’ Life Satisfaction Scale
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دوستان، رضایت از مدرسه، رضایت از محل و رضایت از خود به ترتیب 0/74، 0/76، 0/87، 0/71 
و 0/82 به دست آمده و برای نمره کل پرسشنامه این مقدار 0/76 بوده است.

همچنین همة جلســات دوره آموزشی بر اســاس الگوی شش مرحله ای دزوریلا و گلدفراید1 
)1971( صورت گرفته که شامل جهت گیری کلی، تعریف و صورت بندی مسئله، تولید راه حلهای 
جدید، تصمیم گیری، اجرای راه حل انتخاب شــده و بازبینی مجدد اســت. در ادامه خلاصه ای از 

جلسات ارائه شده است.
 جلسه اول: 1. آشنایی اعضای گروه با یکدیگر و ایجاد اتحاد درمانی و فضای امن، تشریک مساعی 
و توضیح اهداف گروه و نحوه رســیدن به اهداف و صحبت دربارة نگرانیها و انتظارات از جلسات، 
2. زمان تشــکیل گروه و توضیح قوانین گروه مبنی بر حضور به موقع و حضور در تمام جلسات و 
اصل رازداری، 3. توضیح کلی برای آمادگی پیش از آموزش و مراحل و جلسات جلسات آموزش.

 جلسه دوم )جهت گیری کلی(: 1 . توانایی شناخت مشکل، 2. پذیرش و درک مشکل به صورت 
یـک پدیـده طبیعـی بـالقوه قابل تغییر، 3. پذیرفتن این باور که کاربرد حل مسئله در برخورد با 
مشکل مؤثر است، 4. باور به خودکارآمدی برای اجرا کردن مراحل حل مسئله، 5 . نهادینه کردن 

الگوی »توقف ـ تفکر ـ اقدام« بـرای حل مسئله.
  جلســه ســوم)مرحله دوم(: 1. تعریف و صورت بندی مســئله، 2. گردآوری همه اطلاعات 
در دســترس، 3. جدا کردن حقایق از فرضیه هایی که نیازمند تحقیق است، 4. بخش بخش کردن 

مشکل و 5. مشخص کردن اهداف واقعی.
 جلسه چهارم )مرحله سوم(: 1. تولید راه حلهای جدید، 2. تعیین طیفی از راه حلهای محتمل، 

3. امکان انتخاب مؤثرترین پاسخ از میان پاسخها.
 جلسه پنجم )مرحله چهارم(: 1. تصمیم گیری، 2. پیش بینی پیامدهای احتمالی هر اقدام، 3. 

توجه به سودمندی این پیامدها.
 جلسه ششم )مرحله پنجم(: 1. اجرای راه حل، 2. اجرای روش انتخاب شده.

 جلسه هفتم )مرحله ششم(: 1. بازبینی، 2. مشاهده نتایج حاصله از اجرا، 3. ارزشیابی.
 جلسه هشتم: 1. گفت وگو دربارة تجربه تشکیل جلسات گروه و مقایسه تجربه فعلی و گذشته، 
گفت وگو در مورد توانایی حل مســئله و تحکیم آن، 2. جمع بندی و خلاصه جلســات، 3. اجرای 

دوباره پرسشنامه ها.
همچنین تحلیل داده های این پژوهش با استفاده از نرم افزار آماری SPSS نسخه 25 صورت گرفته 
که از روشــهای آمار توصیفی )مانند میانگین و انحراف اســتاندارد( و روشهای آمار استنباطی )تحلیل 

کوواریانس چند متغیری( استفاده شده است. 

1. D’zurilla & Goldfried
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 یافته ها

برای تحلیل داده ها از آمار توصیفی و اســتنباطی استفاده شده است. در بخش توصیفی شاخصهای 
گرایش مرکزی و پراکندگی و در بخش استنباطی از تحلیل کوواریانس چندمتغیری استفاده شده است.

در ابتدا آماره های ویژگیهای نمونه پژوهش در جدول شماره 1 ارائه شده است.

 جدول 1.   آماره های توصیفی ویژگی سنی دو گروه آزمایش و کنترل                                                                                                                                  

انحراف استانداردمیانگینبیشترینکمترینتعدادگروه

30121312/80/8آزمایش

30121312/50/6کنترل

همانطور که در جدول 1 مشــاهده می شــود گروه کنترل و آزمایش از لحاظ کمترین، بیشــترین، 
میانگین و انحراف اســتاندارد در متغیر ســن در شرایط تقریباً یکسانی قرار دارند. در جدول 2 اطلاعات 

توصیفی متغیرهای پژوهش ارائه شده است.

 جدول 2.   آماره های توصیفی میانگین و انحراف معیار اشتیاق تحصیلی                                                                                                                                  

شاخصهای آماریخرده مقیاسهامتغیر
گروه کنترلگروه آزمایش

پس آزمونپیش آزمونپس آزمونپیش آزمون

رابطه 
معلم - شاگرد

ارتباط
15/616/616/2313/3میانگین

3/513/713/843/99انحراف معیار

حمایت
11/412/6310/6311/43میانگین

2/671/992/632/47انحراف معیار

 از خود 
بیگانگی

10/911/869/8310/33میانگین

2/232/342/012/29انحراف معیار
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شاخصهای آماریخرده مقیاسهامتغیر
گروه کنترلگروه آزمایش

پس آزمونپیش آزمونپس آزمونپیش آزمون

رضایت از 
زندگی

خانواده
16/7319/917/3714/9میانگین

3/314/443/513/55انحراف معیار

دوستان
16/519/1316/218/03میانگین

5/126/197/237/28انحراف معیار

مدرسه
18/221/3618/1318/53میانگین

4/615/065/396/28انحراف معیار

محل
15/3614/8314/4712/86میانگین

6/245/755/594/55انحراف معیار

خود
1620/9616/3318/17میانگین

5/065/867/456/83انحراف معیار

در جدول2 اطلاعات توصیفی شامل میانگین و انحراف معیار برای هر دو گروه آزمایش و کنترل در 
مرحله پیش آزمون و پس آزمون، برای زیرمقیاســهای رابطه معلم – شاگرد و رضایت از زندگی ارائه شده 

است. 
پیش از انجام دادن تحلیلهای استنباطی، برای اطمینان از اینکه داده های این پژوهش مفروضه های 
زیربنایی تحلیل کوواریانس را برآورده می کنند، به بررســی آنها پرداخته شــد. برای بررسی نرمال بودن 
توزیع نمرات پیش آزمون و پس آزمون از آزمونهای کولموگروف – اســمیرنف اســتفاده شــد که سطح 
معناداری به دســت آمده بالاتر از 0/05 بود که نشان دهندة نرمال بودن توزیع نمرات است. برای بررسی 
پیش فرض همگنی واریانس متغیرها، از آزمون لوین اســتفاده شــد که ســطح معناداری به دست آمده 
بالاتر از 0/05 بود که نشان دهندة همگن بودن واریانسهاست. همچنین برای بررسی برابری ماتریسهای 
واریانس -کوواریانس از آزمون ام باکس اســتفاده شد که ســطح معناداری به دست آمده بالاتر از 0/05 
بود که نشــان دهندة برابری ماتریسهای واریانس – کوواریانس است. همچنین به منظور بررسی مفروضه 
همگونی ضرایب رگرســیون از اثر تعاملی متغیر مستقل و کواریته استفاده شد که با توجه اینکه سطح 

معناداری از 0/05 پایین تر بود، از برقراری این مفروضه اطمینان حاصل شده است.

 )ادامه( جدول 2.
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جدول 3.  خلاصه نتایج تحلیل کوواریانس چند متغیری برای مقایسه نمره های پس آزمون با کنترل پیش آزمونهای متغیرهای وابسته 
)رضایت از زندگی، خانواده، دوستان، مدرسه، محل و خود(

اندازه اثرسطح معناداریdf خطاdf فرضیهFارزشآزموناثر

گروه

0/478/635490/0010/47اثر پیلایی1 

0/538/635490/0010/47لامبدای ویلکز2 

0/888/635490/0010/47اثر هتلینگ3 

0/888/635490/0010/47بزرگ ترین ریشه روی4 

مندرجات جدول 3 نشان می دهد که میان گروههای آزمایش و کنترل ازلحاظ حداقل یکی از متغیرهای 
 P > 0/001( تفاوت معنادار وجود دارد )وابسته )رضایت از زندگی، خانواده، دوستان، مدرسه، محل و خود
و F=8/63(. برای بررسی نقطه تفاوت، تحلیل کوواریانسهای یک راهه در متن مانکوا روی متغیرهای وابسته 
انجام شد. نتایج این تحلیل در جدول 4 ارائه شده است. جدول4 نتایج تحلیل کوواریانس یک راهه در متن 
مانکوا را برای مقایسه نمره های پس آزمون با کنترل پیش آزمونهای هر پنج متغیر وابسته )رضایت از زندگی، 

خانواده، دوستان، مدرسه، محل و خود( در گروههای آزمایش و کنترل نشان می دهد.

جدول 4.  نتایج تحلیل کوواریانس یک راهه در متن مانکوا روی نمره های پس آزمون با کنترل پیش آزمونهای هر پنج متغیر وابسته 
)رضایت از زندگی، خانواده، دوستان، مدرسه، محل و خود(

مجموع متغیر وابستهاثر
مجذورات

درجه 
آزادی

میانگین 
مجذورات

Fاندازه اثرسطح معناداری

گروه

412/581412/5827/660/0010/34رضایت از خانواده

11/63111/630/710/40/01رضایت از دوستان

117/981117/984/60/040/1رضایت از مدرسه

22/62122/621/110/30/02رضایت از محل

166/911166/917/180/010/12رضایت از خود

1. Pillai’s Trace 
2. Wilks’ lambda
3. Hotelling›s Trace
4. Roy’s largest root
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مندرجات جدول 4 تحلیل کوواریانسهای یکراهه نشان می دهد که مقادیر F در مقیاسهای رضایت از 
 F = 7/18( و رضایت از خود )p=0/04 و F =4/6( رضایت از مدرسه ،)p= 0/001 و F=27/66( خانواده
 F =1/11( و رضایت از محل )p = 0/4 و F =0/71( معنادارند، ولی برای رضایت از دوستان )p=0/01 و
و p = 0/3( نتایج معناداری به دست نیامده است. بنابراین در نتیجه آزمون فرضیه اول پژوهش می توان 

گفت آموزش حل مسأله بر سه مؤلفه رضایت از زندگی تاثیر دارد و بر دو مؤلفه دیگر تأثیری ندارد.

 جدول 5.  خلاصـه نتایج تحلـیل کوواریانس چنـد متغیری برای مقایسه نمره های پس آزمون با کنترل پیش آزمون های متغیرهای 
وابسته )رابطه معلم شاگرد؛ رابطه، حمایت و از خودبیگانگی(

اندازه اثرسطح معناداریdf خطاdf فرضیهFارزشآزموناثر

گروه

0/287/053530/0010/26اثر پیلایی

لامبدای 
0/717/053530/0010/26ویلکز

0/47/053530/0010/26اثر هتلینگ

بزرگ ترین 
0/47/053530/0010/26ریشه روی

مندرجــات جدول 5 نشــان می دهد که میان گروههای آزمایش و کنتــرل از لحاظ حداقل یکی از 
متغیرهای وابســته )رابطه معلم شــاگرد؛ رابطه، حمایت و از خودبیگانگی( تفــاوت معنادار وجود دارد 
)P > 0/001 و F=7/05(. برای بررســی نقطه تفــاوت، تحلیل کوواریانس یک راهه در متن مانکوا روی 

متغیرهای وابسته انجام شد. نتایج این تحلیل در جدول 6 ارائه شده است. 

 جدول 6.  نتایـج تحلیل کوواریانس یک راهه در متن مانکوا روی نمره های پس آزمون با کنترل پیش آزمونهای هر سه متغیر وابسته 
)رابطه معلم شاگرد؛ رابطه، حمایت و از خودبیگانگی( در گروههای آزمایش و کنترل

مجموع متغیر وابستهاثر
مجذورات

درجه 
آزادی

میانگین 
سطح Fمجذورات

اندازه اثرمعناداری

گروه 
)پس آزمون(

157/441157/4411/370/0010/17رابطه

21/76121/764/310/040/10حمایت

25/45125/454/560/040/10 ازخودبیگانگی
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مندرجات جدول 6 تحلیل کوواریانسهای یکراهه نشان می دهد که مقادیر F در رابطه معلم – شاگرد 
بعد رابطه )F=11/37 و p=0/001(، رابطه معلم – شــاگرد بعد حمایت )F =4/31 و p=0/04( و رابطه 
معلم – شاگرد بعد از خودبیگانگی )F=4/56 و p=0/04( معنادارند. بنابراین در آزمون این فرضیه می توان 

نتیجه گرفت آموزش حل مساله بر هر سه مؤلفه رابطه معلم و دانش آموز تأثیر مثبت داشته است.

  بحث و نتیجه گیری ..........................................................................................

در بررســی فرضیه اول، نتایج حاصل از تحلیل کوواریانس نشان داد که آموزش حل مسئله بر 
افزایش رضایت از مدرســه، رضایت از خانواده و رضایت از خود تأثیر معنادار دارد، به عبارت دیگر 
 آموزش حل مسئله به صورت معناداری به افزایش رضایت از مدرسه، خانواده و خود انجامیده است،

اما برای رضایت از محل و دوستان اثربخشی معناداری پیدا نشده است. همسو با این یافته پژوهش 
آیرس و مالوف1 )2007( در پژوهش خود نشان داده اند افرادی که مهارتهای حل مسئله را دریافت 
کرده بودند در مرحله پس از مداخله بیشــتر خودکارآمدی، حل مســئله، عواطف مثبت، رضایت 
شــغلی و رضایت از زندگی را نشان می دهند. همچنین پژوهشهای آیدوغان2 و همکاران )2017(، 
مالوف، ترستنســون3 و شــوته4 )2007(، آقایی، گزل، زینالی، احمدی و میرزایی )1395( از دیگر 
پژوهشــهای همســو با یافته پژوهش حاضر اســت. در تبیین این یافته می توان گفت که آموزش 
مهارت حل مسئله، ارائه منظم آموزش مهارتهای شناختی و رفتاری است که به فرد کمک می کند 
تا مؤثرترین راه حل مشــکل را شناسایی کند و به طریقی مؤثر با مشکلات روزمره و مشکلاتی که 
 در آینــده پیش می آیند، برخــورد نماید )غریبی و بهاری زر، 1394(. بــه عبارت دیگر دانش آموز

بر پایه مهارت و توانایی که در حل مسائل به دست می آورد می تواند در مدرسه و خانه مشکلات خود 
را بهتر و مؤثرتر و همراه با احساس توانمندی حل کند، درنتیجه رضایتمندی بیشتری را از خود، 
خانه و مدرسه کســب کند. به ویژه اینکه در جلسات آموزشی مشاهده شد وقتی که دانش آموزان 
موفق به حل مسئله ای می شدند، احساس شادمانی، توانمندی و رضایت می کردند و بیان می کردند 
که احساس می کنند فردی توانمندند، چراکه مهارت و توانمندی یافته اند در محیطهای گوناگون 
مســئله های متفاوت را حل کنند. همچنین نشــان داده شده اســت که درمانهای با رویکرد حل 
مســئله منجر به کاهش مشکلات روانی و فیزیکی می شــود )مالوف و همکاران، 2007( و این امر 
 می تواند به افزایش احســاس رضایتمندی بینجامد. درمجموع حل مسئله می تواند به دانش آموزان

1. Ayres & Malouff
2. Aydoğan
3. Thorsteinsson
4. Schutte
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کمک  کند تا مشــکلات گوناگون را حل کنند، مشکلاتی مانند مسائل مربوط به عملکرد تحصیلی 
)مثلًا نمرات ضعیف(، اجتماعی )به عنوان مثال، قلدری(، خانوادگی )به عنوان مثال، مذاکره با والدین( 
و روحی )مثلًا احساس خستگی(. هنگامی که دانش آموز قادر به تشخیص یک وضعیت مشکل ساز 
باشــد، روش حل مســائل متوالی را اعمال می کند و با موفقیت در حل مشــکل، احساس قدرت 
می کند و با احتمال بیشتر آماده به کارگیری مهارتها برای حل مشکلات آینده می شود. حل مشکل 
کمک می کند تا دانش آموزان مشکلات را به بخشهای قابل حل تبدیل کنند و از حل آنها احساس 
رضایتمندی کنند )آوگئتو1 و همکاران، 2014(، امری که در جلســات آموزشــی این پژوهش نیز 
انجام شــد و به دانش آموزان یاد داده شد که چگونه یک مشــکل را به عنوان یک مسئله بپذیرند 
و بر پایه مواردی همچون بخش کردن مشــکل آن را به صورت قابل حل ببینند، ســپس راه حلهای 
ممکن برای آن را بیابند و بهترین راه حل را انتخاب کنند، سپس به ارزیابی آن بپردازند. درنتیجة 
حل یک مشکل و ارزیابی پیشرفت و بهبود خود بر پایه این ارزیابی، دانش آموز احساس شادمانی و 
رضایتمندی می کند )آیدوغان و همکاران، 2017؛ آقایی و همکاران، 1395(. تبیین عدم معناداری 
آموزش حل مسأله بر رضایت از محل و دوستان در نمونه پژوهش حاضر ممکن است مربوط به سن 
دانش آموزان پژوهش باشــد. احتمالاً در این سن که ابتدای نوجوانی است اهمیت گروه همسالان 

کمتر است. 
در بررســی فرضیه دوم نتایج حاصل از تحلیل کوواریانس نشان داد که آموزش حل مسئله به 
دانش آموزان بر بهبود هر سه بعد ارتباط، حمایت و ازخودبیگانگی رابطه معلم – شاگرد می انجامد. 
همســو با این یافته پژوهش رادمنش و سعدی پور )1394( در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند 
که آموزش مهارت اجتماعی ســبب بهبود روابط والد - فرزند، معلم- شــاگرد و عملکرد تحصیلی 
دانش آموزان می شــود. همچنین آیدوغان و همکاران )2017( در پژوهش خود بیان می کنند که 
میان مهارتهای اجتماعی و مهارتهای حل مســئله دانش آموزان رابطة مثبت و معنادار وجود دارد. 
همچنین پژوهشهای آیرس و مالوف )2007( و اوجاک2 )2010( از دیگر پژوهشهای همسو با این 
یافته پژوهش حاضر است که آموزش حل مسئله منجر به بهبود رابطه معلم – شاگرد می شود. در 
تبییــن این یافته پژوهش می توان گفت آموزش حل مســئله می تواند به دانش آموزان کمک کند 
تا تمایل بــه واکنش اجتنابی )به عنوان مثال، فرار از موقعیت( یــا منفعلانه )به عنوان مثال، منتظر 
ماندن تا موقعیت برای حل وفصل خود اقدام کند و یا کســی بیاید و آن را حل کند( را مهار کند. 
یادگیری نحوه حل مســائل، از طریق تولید و ارزیابی راه حلها، به مقابله با تفکر سفت وســخت در 
زمینة ناراحتیها کمک می کند و تسهیل کننده این مورد است که چگونه می توان از یک استراتژی 

1. Ugueto
2. Ocak
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خاص برای افزایش انعطاف پذیری شناختی و به دست آوردن دید وسیع تر در حوادث استفاده کرد 
)آوگئتو و همکاران، 2014(. حل مســئله یکی از روشــهای رایج و همه جانبه درمان است و برای 
کمک به کودکان برای غلبه بر اختلالات اضطرابی و افسردگی مورداستفاده قرار می گیرد )کورپیتا 
و ویس1، 2009(. کودکان مبتلابه افســردگی و اضطراب اغلب در حل مســئله مشکلاتی را دارند 
و معمولاً به راحتی رها می شــوند یا یک راهبرد رفتاری بیش ازحد شناخته شده را برای حل مسئله 
اعمال می کنند. هنگامی که مشکل باقی می ماند، ممکن است احساس کنند که مشکلات برای آنها 
غیرقابل حل است یا فقط برای آنها غیرقابل حل است. کودکان افسرده که سبک شناختی منفی دارند 
)گلدستون و کسلو2، 1995؛ جاکوبز، راینکه، گولان و کین3، 2008( نمی توانند تشخیص دهند که 
داشــتن مشکلات بخشــی از زندگی و امری طبیعی است. در عوض ممکن است مشکلات روزمره 
یا شــایع را به مثابه چیزی ببینند که فقط برای آنها اتفاق می افتد و ممکن اســت فکر کنند: "چرا 
چیزهای بد برای من اتفاق می افتد؟". به طور مشــابه، جوانان مضطرب با سوگیری شناختی نسبت 
به تفســیر تهدید )ویســی و مک لئود4، 2001( ممکن است جهان را به عنوان یک مکان خطرناک 
ببینند و لذا از آن اجتناب کنند. درنهایت، کودکان مبتلابه اســترس پس از آســیب ممکن است 
رفتارهای ناسازگارانه را به منزلة راهی برای مقابله با تجربیات غیرمنتظره آسیب پذیری یاد بگیرند، 
سپس از رفتارهای مشــابه برای مدیریت موقعیتهای دشوار اجتماعی و اختلال رفتاری احساسی 
اســتفاده کنند. به شکلی که رادسیل5 )2011( نشان داده است که نوجوانان شرمگین در مقایسه 
بــا دیگران کمتر با معلمان خود ارتباط برقــرار می کنند، زیرا اغلب برای ایجاد تعامل با آموزگاران 
خود ناتوان و مرددند. این در حالی است که مهارتهای حل مسئله منجر به بهبود یادگیری عمیق، 
افزایش مهارتهای ارتباط میان- فردی، تفکر انتقادی، تصمیم گیری، اســتدلال، اســتفاده از منابع 
اطلاعاتی متعدد، کار گروهی، همکاری، احترام به اعضای گروه، کنجکاوی و صبر می شود )دیستلر6، 
2007؛ اوزتورک7 و همکاران، 2008(. درنتیجه وقتی که دانش آموزی بتواند بر پایه مهارتهای حل 
مســئله رابطه میان- فردی خود را بهبود بخشــد، کار گروهی انجام دهد و با دیگران به ویژه معلم 
همکاری لازم را داشته باشد، می تواند ارتباط بهتر، حمایت بیشتر و ازخودبیگانگی کمتری را تجربه 
کند. همچنین در جلســات آموزش حل مســئله این پژوهش، پذیرش مشکل و عدم کنترل گری 
برای اجتناب و فرار از مشــکل آموزش داده شــد که می تواند منجر به بهبود رابطه با معلم شود، 

1. Chorpita & Weisz
2. Gladstone & Kaslow
3. Jacobs, Reinecke, Gollan & Kane
4. Vasey & MacLeod
5. Rudasill
6. Distler
7. Ozturk
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چراکه برای دانش آموزانی که گرفتار کنترلهای مشکل آفرین اند، مطالعات نشان می دهد که احتمال 
بیشــتری نسبت به همتایان خود در نشــان دادن منبع بیرونی برای رفتار و عدم کنترل درونی را 
نشان می دهند، درنتیجه، این افراد تمایل دارند سطح بالاتری از تعارض معلم و دانش آموز را نشان 

دهند )رادسیل و ریم-کافمن1، 2009(.
از محدودیتهای این پژوهش می توان به جنسیت و روش نمونه گیری اشاره کرد. نتایج پژوهش 
حاضر محدود به دانش آموزان دختر اســت و نتایج آن قابل تعمیم به دانش آموزان پســر نیســت. 
همچنین باتوجه به اینکه نمونه گیری پژوهش به شــیوه در دسترس صورت گرفته، از این رو عدم 
نمونه گیری تصادفی دیگر محدودیت پژوهش حاضر اســت. به پژوهشگران علاقه مند به این حوزه 
توصیه می شود این موضوع را درباره دانش آموزان پسر، دانش آموزان دیگر مقاطع نیز تکرار کنند تا 

درباره تعمیم پذیری نتایج این پژوهش بتوان ارزیابی بهتری انجام داد.
در پیشــنهادهای کاربردی به طور خلاصه پیشنهاد می شود که آموزش مهارتهای حل مسئله 
به مثابه یکی از برنامه های مداخلاتی مدارس مورد توجه قرار گیرد. نتایج پژوهش بیانگر این موضوع 
بود که آموزش حل مسئله می تواند منجر به بهبود اشتیاق تحصیلی، رابطه معلم – شاگرد و رضایت 
از زندگی در دانش آموزان شــود. درنتیجه نیاز اســت که دست اندرکاران آموزش و پرورش، به ویژه 
وزارت آموزش و پرورش زمینه های لازم را برای آموزشهای حل مسئله به دانش آموزان فراهم آورند. 
همچنین نیاز است که مشاوران و مربیان تربیتی از آموزشهای حل مسئله برای بهبود دانش آموزانی 

بهره گیرند که دچار مشکلاتی مانند بی میلی به تحصیل، تعارض با معلم و عدم رضایتمندی اند.

1. Rimm-Kaufman
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